
 

 

      
ÚÚÚZZZEEEMMMNNNÍÍÍ   PPPLLLÁÁÁNNN      
VVVYYYSSSOOOKKKÉÉÉ   VVVEEESSSEEELLLÍÍÍ   

 
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 
ORP JIČÍN 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

TTTEEEXXXTTTOOOVVVÁÁÁ   ČČČÁÁÁSSSTTT   
 

                      prosinec 2012  
 



Územní plán Vysoké Veselí 

2 

 

Objednatel:    Město Vysoké Veselí 

           Královéhradecký kraj 

 

Pořizovatel:    Městský úřad Jičín 

                        Královéhradecký kraj 

 

Zhotovitel:    SURPMO, a. s. 

            Projektové středisko Hradec Králové  

 

 
 
Vedoucí Projektového st řediska:  Ing. arch. Alena Koutová (odpovědný zástupce 

projektanta) 
Zástupce vedoucí:  Ing. arch. Miroslav Baťa 
 
 
PROJEKTANT – KOLEKTIV ZHOTOVITELE 
 

Mgr. Vít Andrejs 
      RNDr. František Bárta 
      Ing. arch. Miroslav Baťa 
      Ing. Květoslav Havlíček 

Mgr. Ludmila Hovorková 
Vlastimil Kašpar 
Ing. arch. Václav Kout 
Ing. arch. Alena Koutová 
Vladimír Kraus 
Michal Pešl 
Ing. Josef Smíšek 
Pavla Spišáková 
Aleš Vondráček 
Ing. František Weisbauer 

 
      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Vysoké Veselí 

3 

 

OBSAH ELABORÁTU 
 
I.  ÚZEMNÍ PLÁN 
 
I.1. Textová část  … společný svazek s částí  II.1. elaborátu  
I.2. Grafická část 

 
I.2.a.    Výkres základního členění území    1 : 5 000 
I.2.b.1.  Hlavní výkres    1 : 5 000 
I.2.b.2.  Výkres koncepce technické infrastruktury    1 : 5 000 

 
 
II. ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 
II.1. Textová část … společný svazek s částí I.1. elaborátu  
   

  
II.2. Grafická část  

 
II.2.a.   Koordinační výkres    1 :     5 000 
II.2.b.   Výkres širších vztahů    1 :   50 000 
II.2.c.   Výkres předpokládaných záborů půdního fondu        1 :     5 000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Vysoké Veselí 

4 

 

OBSAH TEXTOVÉ ČÁSTI:    
                      

I.1. TEXTOVÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU            
            
I.1.a) Vymezení zastavěného území        7 

I.1.b) Koncepce rozvoje území města, ochrany a rozvoje jeho hodnot    8 

I.1.c) Urbanistická koncepce včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby              
a systému sídelní zeleně včetně vymezení ploch a koridorů územních rezerv 
a stanovení možného budoucího využití, včetně podmínek pro jeho prověření, 
a vymezení ploch, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií 
podmínkou pro rozhodování a dále stanovení lhůty pro pořízení územní studie, její 
schválení pořizovatelem a vložení dat o této studii do evidence územně plánovací 
činnosti                          9 

I.1.d) Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umisťování  12 

I.1.e) Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro 
změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, 
protierozní opatření, ochrana před povodněmi, rekreace, dobývání nerostů 15 

I.1.f) Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 
převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného 
využití, nepřípustného využití, popřípadě podmíněně přípustného využití těchto ploch 
a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek 
ochrany krajinného rázu         17  

I.1.g) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb 
a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit       30  

I.1.h) Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření, pro 
které lze uplatnit předkupní právo        30 

I.1.i) Údaje o počtu stran územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části                   
               30 

II.1. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  

II.1.a) Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území, včetně 
souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem   32 

II.1.b) Údaje o splnění Zadání        39 

II.1.c) Komplexní zdůvodnění přijatého řešení a vybrané varianty, včetně vyhodnocení 
předpokládaných důsledků tohoto řešení, zejména ve vztahu k rozboru udržitelného 
rozvoje území            43 

II.1.d) Informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území spolu 
s informací, zda a jak bylo respektováno stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí, popřípadě zdůvodnění, proč toto stanovisko nebo jeho část nebylo 
respektováno                      82  

II.1.e) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond  a pozemky určené k plnění funkcí lesa     84  

II.1.f) Odůvodnění Územního plánu Vysoké Veselí doplněné pořizovatelem  92 

                                                                                                  
Seznam zkratek a symbol ů         113
                    



Územní plán Vysoké Veselí 

6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
I.1. TEXTOVÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU  

 
 
 
 
 
 
 

 



Územní plán Vysoké Veselí 

7 

 

I.1.a) Vymezení zastav ěného území 
 
ÚP Vysoké Veselí  vymezuje hranice ZÚ jednotlivých částí sídel Vysoké Veselí 

a Veselská Lhota dle stavu ke dni 31. 7. 2012. 

ZÚ je vymezeno ve výkresech grafické části ÚP: 

I.2.a. Výkres základního členění území     1 : 5 000, 

I.2.b.1. Hlavní výkres        1 : 5 000. 

 

     

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Vysoké Veselí 

8 

 

I.1.b) Koncepce rozvoje území m ěsta, ochrany a rozvoje jeho 
hodnot 
 

ÚP vytváří územně technické podmínky pro: 
 
• stabilizaci ZÚ, 

• udržitelný rozvoj města (vymezené rozvojové plochy budou sloužit pro doplnění, 
zkvalitnění a rozvoj v oblasti bydlení, občanského vybavení, výroby a zemědělské 
výroby, dopravní a technické infrastruktury, sídelní zeleně, pro zlepšení vodních 
a vodohospodářských poměrů v krajině) a pro ochranu a rozvoj civilizačních hodnot 
území, 

• ochranu kulturního dědictví (nemovité kulturní památky, urbanistické hodnoty, 
historicky významné stavby, architektonicky cenné stavby, významná stavební 
dominanta), 

• možnosti rekreačního využití přírodního potenciálu řešeného území zejména na 
plochách přírodního charakteru (cykloturistika, pěší turistika, agroturistika 
a hipoturistika, přírodní koupání a jiné aktivity), 

• zachování krajinného rázu, ochranu stávajících přírodních hodnot v území  a  pro 
posilování ekologické stability území, včetně zalesnění, 

• pro ochranu a rozvoj sídelní zeleně. 

Koncepcí ÚP jsou stabilizovány a podporovány význam a funkce města Vysoké 
Veselí ve struktuře osídlení kraje v rámci území s vyváženým rozvojovým potenciálem. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Vysoké Veselí 

9 

 

I.1.c) Urbanistická koncepce v četně vymezení zastavitelných 
ploch, ploch p řestavby a systému sídelní zelen ě včetně vymezení 
ploch a koridor ů územních rezerv a stanovení možného budoucího 
využití, v četně podmínek pro jeho prov ěření, a vymezení ploch, ve 
kterých je prov ěření změn jejich využití územní studií podmínkou 
pro rozhodování a dále stanovení lh ůty pro po řízení územní studie, 
její schválení po řizovatelem a vložení dat o této studii do evidence 
územně plánovací činnosti 

 

URBANISTICKÁ KONCEPCE 

Historicky vzniklá urbanistická kompozice sídla Vysoké Veselí bude zachována a dále 
rozvíjena zejména funkcemi bydlení, rekreace, občanského vybavení, výroby a skladování 
a zemědělské výroby. Budou respektovány dominanty města, stávající charakter sídla 
a hladina zástavby. Nová výstavba v plochách pro bydlení bude respektovat základní 
urbanistické, architektonické a estetické hodnoty s ohledem na stávající charakter a hodnoty 
území, zejména pak v otázce jejího umístění, uspořádání a vnějšího řešení. 

Současné plochy bydlení - bydlení v rodinných domech městské a příměstské jsou 
stabilizované a jsou doplněny rozvojovými záměry, které navazují a doplňují zastavěné 
území v k.ú Vysoké Veselí. 

Současné plochy smíšené obytné – městské jsou stabilizované, stejně tak jako 
plochy smíšené obytné - venkovské, které jsou doplněny rozvojovými záměry, které navazují 
a doplňují zastavěné území. Jejich počet a velikost je podložena také rozborem 
sociodemografických podmínek.  

Plochy občanského vybavení jsou v současné době stabilizované, předpokládá se 
rozvoj komerčních zařízení malých a středních a  tělovýchovných a sportovních zařízení 
v k.ú Vysoké Veselí.  

Plochy zemědělské výroby a výrobních i nevýrobních podnikatelských subjektů, které 
jsou součástí ploch smíšených výrobních, jsou stabilizované. Navrhované jsou plochy 
smíšené výrobní v k.ú. Vysoké Veselí a plochy pro rozvoj zemědělské výroby v k.ú. Veselská 
Lhota. 

Systém sídelní zeleně tvoří kvalitní plochy stávající vzrostlé zeleně zastoupené 
v rámci všech ploch. Předpokládá se průběžná obnova a doplňování. Pro doplnění systému 
jsou navrženy plochy zeleně  – zeleň ochranná a izolační a zeleň na veřejných 
prostranstvích. 

Plochy územních rezerv jsou navrženy pro prověření budoucího využití pro bydlení 
v RD – městské a příměstské, pro funkci smíšenou výrobní a pro zeleň. Všechny jsou 
navrženy v k.ú. Vysoké Veselí a navazují na ZÚ nebo zastavitelné plochy. Do ploch 
územních rezerv jsou navrženy tři plochy vodní a vodohospodářské (poldry) v k.ú. Veselská 
Lhota. 

Plocha přestavby (pro výrobu a skladování – plocha smíšená výrobní) je vymezena 
v k. ú. Vysoké Veselí, v k.ú. Veselská Lhota je vymezena plocha technické infrastruktury pro 
stavby a zařízení pro nakládání s odpady.  

Plochy změn v krajině jsou navrženy pro plochu vodní a vodohospodářskou (rybník) 
v k.ú. Vysoké Veselí a plochy lesní v k.ú. Veselská Lhota. 

Celkovou urbanistickou koncepci dotváří dopravní a technická infrastruktura, která je 
rovněž doplňována novými zastavitelnými plochami s cílem zabezpečení udržitelného 
rozvoje území. 

 



Územní plán Vysoké Veselí 

10 

 

VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

ÚP vymezuje následující zastavitelné plochy v členění dle způsobu využití: 

 

Plochy bydlení – bydlení v rodinných domech – městské a příměstské (BI) 

 k. ú. Vysoké Veselí:    Z1 – Z2, 
    

Plochy smíšené obytné – venkovské  (SV) 

k. ú. Veselská Lhota:    Z3 – Z4, 
  
 
Plochy ob čanského vybavení   – komerční zařízení malá a střední (OM) 
 
 k. ú. Vysoké Veselí:   Z5, 
 

Plochy ob čanského vybavení   – tělovýchovná a sportovní zařízení (OS) 
 
 k. ú. Vysoké Veselí:    Z6, 
 

Plochy výroby a skladování  – zemědělská výroba (VZ)  

k. ú. Veselská Lhota:    Z7, 
 

Plochy smíšené výrobní  (VS)  

k. ú. Vysoké Veselí:    Z8 - Z10, 
 

Plochy dopravní infrastruktury  –  silniční (DS) 

 k. ú. Vysoké Veselí:    Z11 - Z12, 

 

Plochy dopravní infrastruktury  –  nemotorové (DX) 

k. ú. Veselská Lhota:    Z13, 
k. ú. Vysoké Veselí:    Z13. 

 
 
 
VYMEZENÍ PLOCH PŘESTAVBY 

ÚP vymezuje následující plochy tohoto charakteru: 
 
 

Plochy smíšené výrobní  (VS)  

k. ú. Vysoké Veselí:    P1, 
 
Plochy technické infrastruktury  – plochy pro stavby a zařízení pro nakládání s odpady 

(TO) 
 k. ú. Veselská Lhota:   P2. 

 
   



Územní plán Vysoké Veselí 

11 

 

VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

ÚP respektuje a chrání stabilizované plochy sídelní zeleně reprezentované plochami 
zeleně veřejné a zeleně ochranné a izolační. Nově vymezuje  plochy: 

 

Plochy ve řejných prostranství  – veřejná zeleň (ZV) 

 k. ú. Vysoké Veselí:   Z21. 

 

Plochy zelen ě – ochranná a izolační (ZO) 

k. ú. Veselská Lhota:    Z14 – Z16, 
k. ú. Vysoké Veselí:    Z17 – Z20. 

 
 
VYMEZENÍ PLOCH KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ MOŽNÉHO 
BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO PROVĚŘENÍ 

 ÚP vymezuje plochy územních rezerv: 
 

Plochy bydlení – bydlení v rodinných domech – městské a příměstské (BI) 

 k. ú. Vysoké Veselí:   R1 – R3, 
 

Plochy smíšené výrobní  – smíšené výrobní (VS)  

k. ú. Vysoké Veselí:   R4, 
 

Plochy zelen ě – zeleň ochranná a izolační (ZO) 

 k. ú. Vysoké Veselí:   R5,  
 
Plochy vodní a vodohospodá řské – poldr (W1) 
 
 k.ú. Veselská Lhota:  R6 – R8 
 
a stanovuje tyto podmínky pro prověření budoucího využití: 

- koordinace s limity využití území a jeho hodnotami území (R1 – R8), 
- přínos pro udržitelný rozvoj území (R1 – R8), 
- hygienická nezávadnost (R4), 
- ochrana území před povodněmi (R6 – R8). 

 
 
VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ 
ÚZEMNÍ STUDIÍ PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ, A DÁLE STA NOVENÍ 
LHŮTY PRO POŘÍZENÍ ÚZEMNÍ STUDIE, JEJÍ SCHVÁLENÍ PO ŘIZOVATELEM A 
VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ ČINNOSTI 

 
 V  ÚP je vymezena plocha (Z1), pro kterou je nutné pořídit územní studii. 

 Pro pořízení územní studie, pro její schválení pořizovatelem a vložení dat o této studii 
do evidence územně plánovací činnosti se stanovuje lhůta 5 let ode dne nabytí účinnosti 
opatření obecné povahy Územní plán Vysoké Veselí.  
 



Územní plán Vysoké Veselí 

12 

 

I.1.d) Koncepce ve řejné infrastruktury, v četně podmínek pro její 
umis ťování 

 

I.1.d.1) DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

 

I.1.d.1.1) SILNIČNÍ DOPRAVA 

 Vedení silniční sítě je v území stabilizováno a bude i nadále respektováno 
a rozvíjeno.  

Komunikační síť je v území stabilizovaná a bude i nadále respektována. Nově se 
vymezuje plocha dopravní infrastruktury - silniční (Z11) pro pozemní komunikaci doplňující 
současnou síť.  

 Odstavná stání u stabilizované i nové zástavby musí být řešena v rámci vymezených 
ploch nebo vlastních objektů. Pro potřeby pokrytí parkovacích potřeb je ve střední části 
města vymezena plocha (Z12).  
 

I.1.d.1.2) NEMOTOROVÁ DOPRAVA  

Současná síť komunikací využívaných pro nemotorovou dopravu je stabilizovaná 
a bude i nadále respektována. Nově se vymezuje komunikace (Z13) pro tuto funkci 
doplňující současný systém včetně vazby na sousední obec Nevratice. 

 

I.1.d.1.3) OSTATNÍ DRUHY DOPRAVY  

 Plochy pro ostatní druhy dopravy se na území města nevyskytují ani nově 
nevymezují. 

 
I.1.d.2) TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

 
I.1.d.2.1) ZÁSOBOVÁNÍ VODOU  

Město Vysoké Veselí bude i nadále  zásobováno pitnou vodou z vlastních  zdrojů 
ležících mimo území města.  

Vodovod je respektován. Stabilizované plochy i plochy změn budou zásobovány 
pitnou vodou ze stávající vodovodu a ÚP umožňuje jeho rozšíření.  

Nouzové zásobování pitnou vodou bude řešeno cisternami z jiného zdroje 
a zvýšeným dovozem balené pitné vody. U nemovitostí vlastnících studny bude voda z nich 
použita jako užitková.  

Zabezpečení zastavitelných ploch požární vodou bude zajištěno pomocí požárních 
hydrantů osazených na vodovodní síti a z místních vodních toků a ploch stejně, jako tomu 
bude i nadále  u ploch stabilizovaných. 

 

I.1.d.2.2)   ZNEŠKODŇOVÁNÍ ODPADNÍCH VOD 

Odvádění odpadních vod z části Vysoké Veselí bude kanalizačním systémem, který 
je zakončen centrální ČOV Vysoké Veselí. Do vybudování veřejné kanalizace v části 
Veselská Lhota budou odpadní vody zneškodňovány individuálně (čištěny v čistícím zařízení 
s vypouštěním předčištěných vod do vod povrchových - vodní tok Cidlina, případně jímány 



Územní plán Vysoké Veselí 

13 

 

v bezodtokové jímce s vyvážením na ČOV Vysoké Veselí). Jiný způsob zneškodňování 
odpadních vod není možný.   

 Na ČOV Vysoké Veselí bude napojena i sousední obec Sběř (pouze splaškové vody). 

 Bioplynová stanice (Veselská Lhota) bude zneškodňovat odpadní vody ve vlastním 
procesu. 

 
I.1.d.2.3)   ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ  
 

Zásobování řešeného území elektrickou energií je zajištěno z napájecího bodu TR 
110/35 kV Staré Místo. Z hlediska současného odběru je stabilizováno a do budoucna 
zajištěno.  

Stávající rozvodný systém VN je v celém rozsahu proveden nadzemním vedením 
a provozován napětím 35 kV přípojkami z vedení VN 391. Mimo toto vedení VN 391 
a odboček k jednotlivým stanicím prochází řešeným územím nadzemní vedení VN k obci 
Sběř, které bude respektováno. 

  Pro uvolnění rozvojové plochy Z1 bude přeloženo elektrické vedení k TS 17 z části 
do nové trasy a z části do zemního kabelového rozvodu. 

  

I.1.d.2.4)   ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM  

Trasy současných zařízení pro zásobování plynem budou akceptovány. 
V zastavěném území a zastavitelných plochách se umožňuje rozvoj plynofikace. 

Vymezuje se trasa STL plynovodu k zajištění zásobování obce Volanice. 
 
 
I.1.d.2.5) TELEKOMUNIKACE  

           Trasy kabelových telekomunikačních vedení jsou respektovány.   
 
  
I.1.d.2.6)  NAKLÁDÁNÍ S ODPADY  
 
            Koncepce nakládání s odpady (včetně separace) bude nadále zachována 
a rozvíjena. Nové plochy tohoto charakteru se nevymezují. Pro likvidaci odpadů ze 
zemědělské výroby se v k.ú. Veselská Lhota navrhuje plocha přestavby P2 pro stavbu 
bioplynové stanice. 

 

  
I.1.d.3)   OBČANSKÉ VYBAVENÍ 

Stabilizované plochy občanského vybavení využívané pro veřejnou infrastrukturu, 
komerční zařízení malá a střední, plocha hřbitova a plochy pro tělovýchovná a sportovní 
zařízení, budou respektovány. 

Koncepce ÚP vymezuje plochy pro rozvoj občanského vybavení - plochu pro rozvoj 
komerčních zařízení malých a středních v k. ú. Vysoké Veselí (Z5) a plochu pro rozvoj 
tělovýchovných a sportovních zařízení v k. ú. Vysoké Veselí (Z6). Rozvoj občanského 
vybavení je možný také v rámci přípustného využití v plochách bydlení v RD a v plochách 
smíšených obytných venkovských. 

 



Územní plán Vysoké Veselí 

14 

 

I.1.d.4)   VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 
 
 Všechny prostory přístupné každému bez omezení, sloužící obecnému užívání, jsou 
součástí jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití vymezených v zastavěném území, 
včetně ploch veřejné zeleně. 

Jejich rozšíření je navrhováno v rámci vymezených zastavitelných ploch bydlení 
a občanského vybavení, a to u ploch nad 2 000 m² v rozsahu minimálně 5 % celkové 
rozlohy. 



Územní plán Vysoké Veselí 

15 

 

I.1.e) Koncepce uspo řádání krajiny v četně vymezení ploch 
a stanovení podmínek pro zm ěny v jejich využití, územní systém 
ekologické stability, prostupnost krajiny, protiero zní opat ření, 
ochrana p řed povodn ěmi, rekreace, dobývání nerost ů a podobn ě 

 

KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY V ČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH 
A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY V JEJICH VYUŽITÍ 

ÚP v území mimo ZÚ a zastavitelných ploch vymezuje následující typy ploch 
s rozdílným způsobem využití v krajině, a to jak ploch stabilizovaných, tak ploch změn 
v krajině včetně územních rezerv. 

Plochy vodní a vodohospodá řské - vodní plochy, vodní toky (W) 

           ÚP respektuje současnou síť vodních ploch a vodních toků, včetně otevřených 
svodných melioračních kanálů a nově vymezuje další vodní plochu:                

k.ú. Vysoké Veselí:                            K4 (rybník). 

Plochy vodní a vodohospodá řské  – poldry (W1) 

 K prověření budoucího možného využití tohoto charakteru se vymezují územní 
rezervy: 

k.ú. Veselská Lhota:   R6 – R8. 

Plochy zem ědělské (NZ) 

ÚP považuje plochy ZPF a jejich strukturu za stabilizovanou. Výjimečně se vynětí ze 
ZPF povoluje jen na zastavitelných plochách, pro realizaci ÚSES, zalesnění nebo pro 
protipovodňová a protierozní opatření v souladu s pozemkovými úpravami.  

 

Plochy lesní (NL) 

ÚP považuje plochy za stabilizované a důsledně chrání PUPFL. Nově vymezuje 
plochy: 

k.ú. Veselská Lhota:                          K5 – K7.  

Plochy smíšené nezastav ěného území (NSp) 

ÚP respektuje a chrání rozptýlenou krajinnou zeleň především na plochách ostatní 
neplodné půdy. 

 
 
ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

 
Plochy prvků ÚSES – regionální biocentrum 1948 Velešická Cidlina, regionální 

biokoridor RK 1248, biocentra místního významu MC1, MC2 a místní biokoridory MK1, MK2, 
MK3 jsou nezastavitelné. Na těchto plochách a v jejich blízkosti je nutné vyloučit činnosti, 
které by mohly vést k trvalému ochuzení druhové bohatosti, ke snížení ekologické stability 
a narušení funkčnosti. Prvky ÚSES byly zpřesněny na hranice parcel nebo jejich lomové 
body. Nefunkční úseky prvků MC142, MK1 a MK141 je nutno funkčně doplnit. 

Při výsadbě a obnově prvků ÚSES používat výhradně původní druhy rostlin 
odpovídající stanovištním podmínkám. 



Územní plán Vysoké Veselí 

16 

 

 
PROSTUPNOST KRAJINY 

 
Dopravní prostupnost  
 

Pro účel dopravní prostupnosti bude nadále využívána stabilizovaná síť pozemních 
komunikací včetně naučné stezky, které je třeba akceptovat a nadále rozvíjet. Pro zlepšení 
prostupnosti bude postupně realizována  síť komunikací pro nemotorovou dopravu 
(cyklotrasy, cyklostezka).  
 
 
Biologická prostupnost  
 
 Biologická prostupnost území je omezená. Zlepšování prostupnosti bude zajištěno 
především postupným dotvářením plné funkčnosti všech prvků ÚSES a pravidelnou péčí 
o ně, doplňováním rozptýlené krajinné zeleně, realizací návrhu zalesnění a zlepšováním 
migračních podmínek v tocích. 
 

 
 
PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 

 
ÚP připouští opatření tohoto charakteru v plochách s rozdílným způsobem využití (W, 

W1, NZ, NL a NSp) mimo ZÚ a zastavitelné plochy. 
 
 

OCHRANA PŘED POVODNĚMI 

 

ÚP připouští opatření tohoto charakteru v plochách s rozdílným způsobem využití (W, 
W1, NZ, NL a NSp) mimo ZÚ a zastavitelné plochy. K prověření budoucího možného využití 
ÚP vymezuje územní rezervy (R6 – R8) pro plochy vodní a vodohospodářské – poldry (W1), 
a to v k.ú. Veselská Lhota. 

 
 
REKREACE 

 
Stávající plochy rekreace – zahrádkové osady je možno považovat za stabilizované. 

Plochy staveb pro rodinnou rekreaci nejsou samostatně vymezeny. Rozvoj je možný 
v rámci přípustného využití v plochách bydlení v RD nebo v plochách smíšených obytných -  
venkovských.  

 
 
 
DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ 

 Plochy pro dobývání nerostů se v území nevyskytují, ani nenavrhují.  
 
 
 



Územní plán Vysoké Veselí 

17 

 

I.1.f) Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdí lným zp ůsobem 
využití s ur čením p řevažujícího ú čelu využití (hlavní využití), pokud 
je možné jej stanovit, p řípustného využití, nep řípustného využití,  
pop řípadě podmín ěně přípustného využití t ěchto ploch a stanovení 
podmínek prostorového uspo řádání, včetně základních podmínek 
ochrany krajinného rázu 
 

ÚP respektuje stávající členění území města a plochy s rozdílným způsobem využití 
pokrývající celé řešené území, které dotváří vymezením ploch změn (zastavitelných ploch, 
ploch přestavby a ploch změn v krajině) a ploch územních rezerv. 

 ÚP vymezuje tyto základní druhy ploch s rozdílným způsobem využití: 

- plochy bydlení – bydlení v rodinných domech – městské 
a příměstské (BI),  

- plochy smíšené obytné – městské (SM), 

- plochy smíšené obytné – venkovské (SV), 

- plochy rekreace – zahrádkové osady (RZ), 

- plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura (OV), 

- plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední 
(OM), 

- plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení 
(OS), 

- plochy občanského vybavení – hřbitovy (OH), 

- plochy výroby a skladování – zemědělská výroba (VZ), 

- plochy smíšení výrobní (VS), 

- plochy dopravní infrastruktury – silniční (DS), 

- plochy dopravní infrastruktury – nemotorové (DX), 

- plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě (TI), 

- plochy technické infrastruktury – plochy pro stavby a zařízení pro 
nakládání s odpady (TO), 

- plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň (ZV), 

- plochy zeleně – ochranná a izolační (ZO), 

- plochy vodní a vodohospodářské – vodní plochy, vodní toky (W), 
poldry (W1), 

- plochy zemědělské (NZ), 

- plochy lesní (NL), 

- plochy smíšené nezastavěného území přírodní (NSp). 

 

 

 

 



Územní plán Vysoké Veselí 

18 

 

Z hlediska časového horizontu využití ploch sledovaného u ploch s rozdílným 
způsobem využití se jedná o: 

- plochy stabilizované (v ploše není navržena změna využití), 

- plochy změn (návrhové - je navržena budoucí změna využití – Z = 
zastavitelná plocha, – P = plocha přestavby, – K = plocha změny 
v krajině), 

- plochy územních rezerv (kde je navržena ochrana pro možný 
budoucí způsob využití – R).  

 
Mírou využití (zastavění) se rozumí poměr mezi stavebně zpevněnou částí plochy 

(stavba hlavní, stavby doplňkové, dvorky či nádvoří, vjezdy, chodníky apod.) a částí plochy 
ponechané v nezpevněném stavu (předzahrádky, zahrady apod.). Míra využití (zastavění) se 
stanovuje pro celou vymezenou plochu i pro každou z ní oddělenou část (vyjma ploch změn 
v krajině). 

Výšková hladina zástavby se stanovuje jako rozdíl nadmořských výšek nejvyššího 
bodu stavby a nejníže položeného místa průniku jejích konstrukcí úrovní rostlého 
(neupraveného) terénu. 
 
 
ZÁKLADNÍ PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP ŮSOBEM 
VYUŽITÍ 

ÚP stanovuje pro využití ploch s rozdílným způsobem využití tyto podmínky: 
 

Plochy bydlení – bydlení v rodinných domech – m ěstské a p říměstské (BI) 

Hlavní využití: 

- bydlení v rodinných domech. 

Přípustné využití: 

- rodinná rekreace, 

- občanské vybavení (vzdělávání a výchova, sociální služby, péče 
o rodinu, zdravotní služby, kultura, ochrana obyvatelstva, 
obchodní prodej do 200 m2 prodejní plochy, tělovýchova a sport, 
ubytování, stravování, služby) nerušící hlavní využití, 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury, 

- zeleň, 

- veřejná prostranství; u zastavitelných ploch větších než 2 ha 
v rozsahu min. 5 %.  

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

 



Územní plán Vysoké Veselí 

19 

 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – max. 40 %, 

- výšková hladina zástavby – max. 12,5 m, 

- ve stabilizovaných plochách zasahujících do Q100 se 
nepřipouštějí nové stavby. 

 
 

Plochy smíšené obytné – m ěstské (SM) 

Hlavní využití:  

- bydlení v bytových domech, 

- bydlení v rodinných domech, 

- občanské vybavení. 

Přípustné využití: 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury, 

- zeleň, 

- veřejná prostranství. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – max. 40 %, 

- výšková hladina zástavby – max. 15 m. 

 

Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 

Hlavní využití: 

- bydlení v rodinných domech, 

- rodinná rekreace. 

Přípustné využití: 

- občanské vybavení (vzdělávání a výchova, sociální služby, péče 
o rodinu, zdravotní služby, kultura, ochrana obyvatelstva, 
obchodní prodej do 200 m2 prodejní plochy, tělovýchova a sport, 
ubytování, stravování, služby) nerušící hlavní využití, 

- zájmové chovatelství a pěstitelství nerušící hlavní využití, 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury, 



Územní plán Vysoké Veselí 

20 

 

- výroba a služby, zemědělství nerušící hlavní využití a nezvyšující 
dopravní zátěž v území, 

- zeleň, 

- veřejná prostranství.  

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – max. 40 %, 

- výšková hladina zástavby – max. 12,5 m, 

- ve stabilizovaných plochách zasahujících do Q100 se 
nepřipouštějí nové stavby. 

 

 

Plochy rekreace – zahrádkové osady (RZ) 

Hlavní využití:  

- rekreace v zahrádkářských koloniích. 

Přípustné využití: 

- zájmové chovatelství a pěstitelství nerušící hlavní využití, 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury,  

- zeleň. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- koeficient využití (zastavění) – max. 30 %, 

- výšková hladina zástavby – max. 5 m. 

 

 

 Plochy ob čanského vybavení – ve řejná infrastruktura (OV) 

Hlavní využití: 

- občanské vybavení (vzdělávání a výchova, sociální služby, péče 
o rodinu, zdravotní služby, kultura , ochrana obyvatelstva, veřejná 
správa).  



Územní plán Vysoké Veselí 

21 

 

Přípustné využití: 

- občanské vybavení (obchodní prodej do 200 m2 prodejní plochy, 
tělovýchova a sport, ubytování, stravování, služby) nesnižující 
kvalitu prostředí a pohodu bydlení v sousedních plochách 
umožňujících umístění staveb pro bydlení. 

- bydlení v rámci staveb hlavního využití, 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury, 

- zeleň, 

- veřejná prostranství. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním nebo přípustným 
využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – max. 70 %, 

- výšková hladina zástavby – max. 15 m. 

 

 
Plochy ob čanského vybavení – komer ční zařízení malá a st řední  (OM) 

Hlavní využití: 

- občanské vybavení (obchodní prodej, ubytování, stravování, 
služby) nesnižující kvalitu prostředí a pohodu bydlení v sousedních 
plochách umožňujících umístění staveb pro bydlení. 

   Přípustné využití: 

- občanské vybavení (vzdělávání a výchova, sociální a zdravotní 
služby, péče o rodinu, kultura, tělovýchova a sport, veřejná správa, 
ochrana obyvatelstva),  

- bydlení v rámci staveb hlavního využití, 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury, 

- zeleň, 

- veřejná prostranství. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním nebo přípustným 
využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

 



Územní plán Vysoké Veselí 

22 

 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – max. 70 %, 

- výšková hladina zástavby – max. 12,5 m. 

 

Plochy ob čanského vybavení – t ělovýchovná a sportovní za řízení (OS) 

Hlavní využití: 

- občanské vybavení (tělovýchova a sport). 

Přípustné využití: 

- občanské vybavení (vzdělávání a výchova, zdravotní služby, 
kultura, obchodní prodej, stravování, ubytování, služby) v rámci 
staveb hlavního využití, 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury, 

-  zeleň, 

- vodní plochy do 0,2 ha. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – max. 10 %,  

- výšková hladina zástavby – max. 9 m. 

 

Plochy ob čanského vybavení – h řbitovy (OH) 

Hlavní využití: 

- občanské vybavení (veřejné pohřebiště). 

Přípustné využití: 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury,  

- zeleň, 

- veřejná prostranství. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

 



Územní plán Vysoké Veselí 

23 

 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny. 

 

 

Plochy výroby a skladování – zem ědělská výroba (VZ) 

 Hlavní využití:   

- zemědělská výroba a skladování pro zemědělství. 

Přípustné využití: 

- výroba a skladování, výrobní služby, jejichž negativní vliv 
nepřekračuje hranici vymezené plochy nad mez přípustnou pro 
sousední plochy, 

- občanské vybavení (věda a výzkum, obchodní prodej, stravování, 
služby), 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury,  

- zeleň. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno.  

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – max. 70 %, 

- výšková hladina zástavby – zachovat současnou hladinu staveb. 

 
 
 Plochy smíšené výrobní – smíšené výrobní (VS) 

Hlavní využití: 

- výroba a skladování, výrobní služby, jejichž negativní vliv 
nepřekračuje hranici vymezené plochy nad mez přípustnou pro 
sousední plochy, 

- občanské vybavení (věda a výzkum, obchodní prodej, stravování, 
služby). 

Přípustné využití: 

- výroba elektrické energie fotovoltaickým systémem (pouze ve 
stabilizovaných plochách), 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury, 

- zeleň. 

 



Územní plán Vysoké Veselí 

24 

 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející  s hlavním  nebo 
přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno.  

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – max. 60 %, 

- výšková hladina zástavby – zachovat současnou hladinu staveb. 

 

Plochy dopravní infrastruktury – silni ční (DS)  

 Hlavní využití:  

- silniční doprava na pozemcích silnic III. třídy, místních a ostatních 
komunikací. 

Přípustné využití: 

- dopravní vybavení (parkoviště, odstavné plochy), chodníky mimo 
průjezdný profil komunikací, 

- nemotorová doprava, 

- liniové stavby technické infrastruktury, 

- zeleň, 

- veřejná prostranství. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny. 

 
 

Plochy dopravní infrastruktury – nemotorové (DX) 

 Hlavní využití:  

- nemotorová doprava. 

Přípustné využití: 

- motorová doprava majitelů a uživatelů přilehlých pozemků,  

- liniové stavby technické infrastruktury, 

- stavby a zařízení sloužící hlavnímu využití (informační systém, 
odpočívadla), 

- zeleň. 

 



Územní plán Vysoké Veselí 

25 

 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení  a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny. 
 
 

Plochy technické infrastruktury – inženýrské sít ě (TI) 

 Hlavní využití:  

- technická infrastruktura (vodní hospodářství, telekomunikace). 

Přípustné využití: 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním 
nebo přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – max. 90 %, 

- výšková hladina zástavby – není stanovena. 

 

Plochy technické infrastruktury – plochy pro stavby  a zařízení pro nakládání 
s odpady (TO) 

Hlavní využití:  

- technická infrastruktura (odpadové hospodářství -  vyjma 
zpracování mrtvých těl obratlovců). 

Přípustné využití: 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním nebo 
přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury,  

- dopravní vybavení (parkoviště), 

- výroba energie. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním   
nebo přípustným využitím.  

Podmíněně přípustné využití: 

- není uvedeno.    



Územní plán Vysoké Veselí 

26 

 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – není stanovena, 

- výšková hladina zástavby – respektovat současnou hladinu okolní 
zástavby. 

            

Plochy ve řejných prostranství – ve řejná zeleň (ZV) 
Hlavní využití:  

- zeleň na plochách veřejných prostranství. 

Přípustné využití: 

- vodní plochy do 0,2 ha, 
- drobná architektura a mobiliář pro relaxaci, 
- rybniční hospodářství (na pozemcích parc. č. 302/1 a 302/9 v k.ú. 

Vysoké Veselí),   
- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním nebo 

přípustným využitím, liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury neomezující hlavní využití, 

- prvky ÚSES. 
Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- míra využití (zastavění) – max. 10 %, 
- výšková hladina zástavby – max. 4 m, 
- v části plochy Z21 zasahující do Q100 se nepřipouštějí nové 

stavby. 
 
 
Plochy zelen ě – ochranná a izola ční (ZO) 

Hlavní využití:   

- ochranná a izolační zeleň. 

Přípustné využití: 
- vodní plochy do 0,2 ha,  
- liniové stavby dopravní a technické infrastruktury. 

Nepřípustné využití: 
- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 

nebo přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- míra využití (zastavění) – max. 5 %, 
- výšková hladina zástavby – není stanovena. 



Územní plán Vysoké Veselí 

27 

 

Plochy vodní a vodohospodá řské  - vodní plochy, vodní toky (W), - poldry (W1)   

 Hlavní využití:  

- (W) – vodohospodářské využití (stabilizace odtokových poměrů 
v krajině, akumulace vody a odvádění povrchových vod), 

- (W1) – protipovodňová ochrana. 

Přípustné využití: 

- (W) – protipovodňová ochrana, 

- (W) – chov ryb, 

- (W) – opatření podporující migraci organismů, 

- protierozní ochrana, 

- liniové stavby veřejné dopravní a technické infrastruktury, 

- mokřady, 

- zeleň, 

- prvky ÚSES. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním    
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny. 

   
 
Plochy zem ědělské (NZ) 

Hlavní využití: 

- obhospodařování zemědělského půdního fondu. 

Přípustné využití: 

- protierozní a protipovodňová ochrana, 

- stavby k vodohospodářským melioracím pozemků, 

- stavby a zařízení pro účely rekreace a cestovního ruchu sloužící 
veřejnému užívání (trasy nemotorové dopravy, informační 
systémy, odpočívadla), 

- chov zvěře v zajetí (na pozemku parc. č. 472/1 v k.ú. Vysoké 
Veselí),  

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním nebo 
přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury, 

- zeleň, 

- prvky ÚSES, 

- vodní plochy do 0,2 ha, mokřady. 



Územní plán Vysoké Veselí 

28 

 

   Nepřípustné využití: 
- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním nebo 

přípustným využitím. 
Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny. 
 

Plochy lesní (NL) 
Hlavní využití: 

- plnění funkcí lesa. 
Přípustné využití: 

- protierozní a protipovodňová ochrana,  

- stavby k vodohospodářským melioracím pozemků, 

- stavby a zařízení pro účely rekreace a cestovního ruchu sloužící 
veřejnému užívání (trasy nemotorové dopravy, informační 
systémy a odpočívadla), 

- technická a dopravní infrastruktura související s hlavním nebo 
přípustným využitím a liniové stavby veřejné technické 
infrastruktury, 

- prvky ÚSES, 

- vodní plochy do 0,2 ha, mokřady. 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním nebo 
přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny. 

 

Plochy smíšené nezastav ěného území p řírodní (NSp) 
Hlavní využití: 

- přirozené a přírodě blízké ekosystémy, 

- protierozní a protipovodňová ochrana. 

Přípustné využití: 

- vodní plochy do 0,2 ha, mokřady, 

- zeleň, 

- trasy nemotorové dopravy, 

- liniové stavby technické infrastruktury, 

- stavby k vodohospodářským melioracím pozemků, 

- prvky ÚSES. 



Územní plán Vysoké Veselí 

29 

 

Nepřípustné využití: 

- stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním 
nebo přípustným využitím. 

Podmíněně přípustné využití: 

- není stanoveno. 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny. 

 

DOPLŇUJÍCÍ PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ VYBRANÝCH PLOCH S ROZDÍL NÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

Na podporu stanovené urbanistické koncepce, koncepce uspořádání krajiny a pro 
podporu ochrany a rozvoje hodnot území se stanovují, v členění dle ploch či jejich skupin, 
tyto podmínky: 

• stavby, z nichž odtékají srážkové vody, musí mít zajištěno jejich odvádění, pokud 
nejsou srážkové vody zadržovány pro další využití; odvádění srážkových vod se 
zajišťuje přednostně zasakováním; není-li možné zasakování, zajišťuje se jejich 
odvádění do povrchových vod; pokud nelze srážkové vody odvádět samostatně, 
odvádí se jednotnou kanalizací, 

• plochy změn s funkčním využitím bydlení v rodinných domech - městské 
a příměstské a plochy smíšené obytné – městské a venkovské navrhované 
v návaznosti na plochy dopravní infrastruktury jsou podmíněně vhodné pro funkční 
využití do doby průkazu naplnění hygienických limitů hluku z provozu na stávajících 
pozemních komunikacích, a to v chráněném venkovním prostoru a v chráněném 
venkovním prostoru staveb v denní i noční době, 

• u vymezených i stabilizovaných ploch výroby a skladování a ploch smíšených 
výrobních bude vyhodnocen dopad hluku ze stávajících provozů na sousední plochy, 
pokud se v nich vyskytuje či navrhuje chráněný venkovní prostor a chráněný 
venkovní prostor staveb. 
 
 
 

ZÁKLADNÍ PODMÍNKY OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU  
 

Pro zachování krajinného rázu oblasti 6 – Cidlinsko s typem krajiny zemědělské 
a krajiny lesozemědělské je třeba zachovat charakter a strukturu krajiny. 

Pro využití všech vymezených ploch s rozdílným způsobem využití se dále stanovují 
tyto podmínky: 

• při výstavbě respektovat současnou prostorovou kompozici sídla s tím, že výšková 
hladina zástavby nesmí narušit krajinný ráz, 

• do projektových dokumentací jednotlivých záměrů zahrnout jejich začlenění do 
krajiny (jednotlivé záměry budou respektovat urbanistický charakter území, 
harmonické měřítko) a navrhnout ozelenění, 

• inženýrské sítě umisťovat přednostně pod zem, 
• při výstavbě budov i výsadbě zeleně dbát na zachování tradičních 

výhledů a průhledů, 
• při realizaci staveb používat prostředky a technologie snižující negativní vliv na 

jednotlivé složky životního prostředí, 



Územní plán Vysoké Veselí 

30 

 

• realizaci staveb a opatření směrovat do období, které snižuje rizika střetu 
s přírodními prvky krajiny, 

• v zastavěném území a v zastavitelných plochách se na střechách budov nevylučuje 
umisťování fotovoltaických systémů, 

• v celém území města se nepřipouštějí stavby pro reklamu v žádné podobě, 
• zvyšovat pestrost krajiny, zejména obnovou a doplňováním doprovodné zeleně 

podél komunikací a rozptýlené zeleně (solitéry, remízky, aleje), 
• zvyšovat prostupnost krajiny rozšiřováním, obnovou a údržbou cestní sítě. 

 
 
 

I.1.g) Vymezení ve řejně prosp ěšných staveb, ve řejně prosp ěšných 
opat ření, staveb a opat ření k zajiš ťování obrany a bezpe čnosti státu 
a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemk ům a stavbám 
vyvlastnit 
 

ÚP nevymezuje VPS, VPO, stavby ani opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti 
státu či plochy pro asanaci. 
 

 
 

I.1.h) Vymezení dalších ve řejně prosp ěšných staveb a ve řejně 
prosp ěšných opat ření, pro které lze uplatnit p ředkupní právo 

 
ÚP nevymezuje žádné další VPS ani VPO, pro které lze uplatnit předkupní právo. 
 
 
 

I.1.i) Údaje o po čtu stran územního plánu a po čtu výkres ů k němu 
připojené grafické části 

 
Textová část ÚP má celkem 30 stran textu.   
 

Grafická část obsahuje 3 výkresy: 

 

         I.2.a.  Výkres základního členění území       1 : 5 000 
 I.2.b.1. Hlavní výkres       1 : 5 000 
 I.2.b.2. Výkres koncepce technické infrastruktury    1 : 5 000 
 

 
 
 
 
 


